
（単位：円）

当年度(H31) 前年度(H30) 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 - -
特定資産運用益 11,800,350 11,738,407 61,943
受取寄附金 4,000,000 4,000,000 0
受取利息 111 130 △ 19

経常収益計 15,800,461 15,738,537 61,924
(2)経常費用

①事業費

研究助成 9,800,000 10,300,000 △ 500,000
国際交流 400,000 550,000 △ 150,000
研究集会 600,000 800,000 △ 200,000
選考費、贈呈式費

選考委員報酬 650,000 660,000 △ 10,000
選考委員会、贈呈式費 163,980 173,664 △ 9,684

旅費交通費 338,948 215,257 123,691
成果報告書印刷製本 123,422 133,812 △ 10,390
常務理事報酬手当 1,100,000 800,000 300,000
通信運搬費 14,628 28,575 △ 13,947
事務所賃貸費 260,400 259,200 1,200
消耗品費 13,366 11,487 1,879
雑費 13,359 12,204 1,155

事業費計 13,478,103 13,944,199 △ 466,096
②管理費

役員等謝金 660,000 570,000 90,000
常務理事報酬手当 400,000 700,000 △ 300,000
通信運搬費 233,954 221,993 11,961
会議費 112,340 105,840 6,500
旅費交通費 378,403 268,836 109,567
備品費 0 0 0
諸会費 72,000 72,000 0
事務所賃貸費 132,000 129,600 2,400
消耗品費 96,303 26,989 69,314
雑費 213,123 160,449 52,674

管理費計 2,298,123 2,255,707 42,416
経常費用計 15,776,226 16,199,906 △ 423,680

評価損益等調整前当期経常増減額 24,235 △ 461,369 485,604
基本財産評価益等

特定資産評価益等

債券評価損益 △ 1,956,892 △ 254,200 △ 1,702,692
債券売却損益 △ 16,800 △ 25,000 8,200
投資信託評価損益 △ 1,409,600 △ 531,200 △ 878,400
投資信託売却損益 0 △ 218,230 218,230

評価損益等計 △ 3,383,292 △ 1,028,630 △ 2,354,662
当期経常増減額 △ 3,359,057 △ 1,489,999 △ 1,869,058

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

0 0
経常外収益計

(2)経常外費用
0 0

経常外費用計
当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 3,359,057 △ 1,489,999 △ 1,869,058
一般正味財産期首残高 416,305,647 417,795,646 △ 1,489,999
一般正味財産期末残高 412,946,590 416,305,647 △ 3,359,057

Ⅱ．指定正味財産増減の部

基本財産運用益

基本財産受取利息

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額 △ 9,475,740 △ 314,240 △ 9,161,500
指定正味財産期首残高 81,206,120 81,520,360 △ 314,240
指定正味財産期末残高 71,730,380 81,206,120 △ 9,475,740

Ⅲ．正味財産期末残高 484,676,970 497,511,767 △ 12,834,797

正味財産増減計算書
　　　 (平成31年4月1日から 令和2年3月31日まで)

科　　　目



　　　　　　（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 - - -
特定資産運用益 8,677,350 3,123,000 11,800,350
受取寄附金 4,000,000 - 4,000,000
受取利息 - 111 111

経常収益計 12,677,350 3,123,111 15,800,461
(2)経常費用

①事業費

研究助成 9,800,000 - 9,800,000
国際交流 400,000 - 400,000
研究集会 600,000 - 600,000
選考委員報酬 650,000 - 650,000
選考委員会、贈呈式費 163,980 - 163,980
旅費交通費 338,948 - 338,948
成果報告書印刷製本 123,422 - 123,422
常務理事報酬手当 1,100,000 - 1,100,000
通信運搬費 14,628 - 14,628
事務所賃貸費 260,400 - 260,400
消耗品費 13,366 - 13,366
雑費 13,359 - 13,359

事業費計 13,478,103 0 13,478,103
②管理費

役員等謝金 - 660,000 660,000
常務理事報酬手当 - 400,000 400,000
通信運搬費 - 233,954 233,954
会議費 - 112,340 112,340
旅費交通費 - 378,403 378,403
備品費 - 0 0
諸会費 - 72,000 72,000
事務所賃貸費 - 132,000 132,000
消耗品費 - 96,303 96,303
雑費 - 213,123 213,123

管理費計 0 2,298,123 2,298,123
経常費用計 13,478,103 2,298,123 15,776,226

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 800,753 824,988 24,235
基本財産評価益等 - - -
特定資産評価益等

債券評価損益 △ 1,582,000 △ 374,892 △ 1,956,892
債券売却損益 △ 1,000 △ 15,800 △ 16,800
投資信託評価損益 △ 1,409,600 △ 1,409,600
投資信託売却損益 0

評価損益等計 △ 2,992,600 △ 390,692 △ 3,383,292
当期経常増減額 △ 3,793,353 434,296 △ 3,359,057

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計
(2)経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,793,353 434,296
他会計振替額 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 3,793,353 434,296 △ 3,359,057
一般正味財産期首残高 301,379,200 114,926,447 416,305,647
一般正味財産期末残高 297,585,847 115,360,743 412,946,590

Ⅱ．指定正味財産増減の部

基本財産運用益 - - -
基本財産受取利息 - - -
一般正味財産への振替額 - - -

当期指定正味財産増減額 △ 9,475,740 0 △ 9,475,740
指定正味財産期首残高 81,206,120 0 81,206,120
指定正味財産期末残高 71,730,380 0 71,730,380

Ⅲ．正味財産期末残高 369,316,227 115,360,743 484,676,970

正味財産増減計算書内訳表
　　　 (平成31年4月1日から 令和2年3月31日まで)

科　　　目


